possibilitati cōgruētia.
Hz et dñs bñdicat om̄es
timentes se. pusillos cū
maioribz. **P**ost het va
dit p̄tifex ad locū. in
quo reliquie cū vigilijs
fuerūt: et eleuās. por
tat ad locū p̄paratū: q̄a
p̄tifex p̄tificiū. qui p
misit vado parare vobis
locū. cū magno honore
eleuat reliq̄as aīarum.
Cantātur autē et diuise
antiphone. tripludiū sc̄i
licet et exultacionē iū
tates angelicar̄ v̄tutū:
que aīas exētes de coepe
comitātur. usq̄quo in
debitis sibi mālitionibz
recipiātur. **Tu. l̄co sc̄ā.**

Ingrediens autē p̄tifex
eccliam. dicit orōnem:
postulas ut domū suā
dñs clemēter īgredit⁹.
et ī suor̄ cordibz p̄petuā
cōstituat mālitionē: q̄a
tūc maxime ī eis māli

one constituet: cuī ipsū
nullū malū a corde iam
expellet. Venit autē ad
altare ubi reverendē
sunt reliquiae. et reverendit eas
in loco altaris: qā pōtis
fer nō assistit vultui dei
p nobis: ut de ergastu
lo p̄senatis scđi liberatos.
collocet in habitaculis
arie celestis. Extendit
autē uelū inter se et po
pulū: qā nūc et ipse et
loca aiār̄ scār̄ secretā
sunt a visione mortalium.

Post huc uel lō. viij.
titur altare: qā
sicut dicit aplūs. ope
tet corruptibile hoc in
duere in corruptionē.
Vñdiat autē pōtis
ipsū altare: cuī viuum
quēq; fidelium. dñs dig
na congratulatione fo
uet: eo qđ in hjs que
acepit. digna sese con
uulacione tractauerit.

Reuit autē pōtis in
sacrariū. et induit se
uestimentis alijs post ues
tīū altare: qā pōtis
nō ad iudicū veniens.
nō sollepnibz induitur
uestibz: qā nequaq; m
etinitatis sue gloria de
monstrabit. **O**rnatū
ecclia: cuī vñtuū orna
menta vñusq; in resur
rectione demonstrabit.
Resplendet ecclia multis
luminaribz: qā stella
differt a stella in clari
tate. **I**ncepit cantor.
terribilis est locus iste.
Quid enī terribilis est
die iudicij: **P**rocedit
deinde pōtis sollepniter.
et fit officiū cuī oī
leticia: qā pacto iudi
cio videbit̄ sūmus pōtis
facie ad faciem: et
erit leticia séptemna.
Dñica istra octā dedit
ciōis. lō p̄ma **Bernard**

i simone. Domestica. **I**c*ii*.

AQuius homo erat iacob: et dormiens vidit angelos ascendentes et descendentes. Parum est hoc: etiam dominum angelorum adesse testatur est dices. Vere dominus est in loco isto: et ego nesciebam. Miratus enim gratia dignacionis: quam terribilis est ait locus iste. Quam cunctius caelus karissimum est dominus in loco isto: ut numerum non modo duo aut tres. sed tam multi congregati in ipsius nomine permaneant. Terribilis plane locus. et dignus oī reverentia: quem fideles viae inhabitant: quem angelici sancti frequentant: quem sua quoque plenaria dominus ipse dignatur. **I**co sc*ii*.
ATerre dominus est in loco isto: ubi in eius nomine angeli simul et ho-

mines congregantur. **C**e terum in loco isto vere dominus est: si tamen seruamus in spiritu et veritate. Non enim erat dominus apud eos quibus dicebat. **A**d vocem meam dñe. dñe: et non facatis que dico. **T**estatur sancte litterae. olim positum in paraiso primi adam: ut operaretur et custodiret. **S**ic sedvis adam in ecclesia sanctorum in orto deliciarum. Si quidem delicie sue sunt: esse cum filiis hominum. Ita inquit est in loco isto: ut operetur et custodiat. Porro angelos ascendentes et descendentes esse in loco isto: patriarchalis ipsa visio manifestatur. Ascendentes ut videant faciem patris: descendentes ut perindeantur nobis. **I**u. **I**co. **ii**.
Quid ergo nos. quomodo hic esse debemus: in qua reverentia stare in

*It b i simo
votus.*

loco isto. ubi deus est
operans et seruans? an
geli ascendentes et descen
dentes. **Q**uid parietes
istos. scōs dicē veream? r
quos man? pontificū
tānis sacrificauere miste
rus. **E**x tūc quoq; et de
inceps sacerdātiū ubi let
tionū resultauit frequē
cia: scārū orōnū mur
muraue suspuria? scārū
reliquiarū honoratur
p̄senia: scōrū spirituū
indefessa noscit? vigila
re custodia. **S**up muros
tuos ihelīn ait dñs per
pphetā. cōstātū custodes.

Est quidē **lō q̄ta.**
sursū ihelīn. que
ner vicissitudines pati
tur. ner custodib; eget:
nobis pocius custodes
necessē est diebz et nocti
bus deputari. **B**enign?
es dñe? ner hac fragi
li p̄tectione muroz po

tes esse cōtentus: s; ipsi
hōim p̄lati. angelicā
quoq; custodiā supponi.
Vacet ergo pietes hos ka
rissimi. et dñi sanctos et
esse faciat. cōsecratio e
piscopoz. frequētatio
scripturāi. īstancia
orōni. reliquie scōrū.
visitatio angeloz? mi
nime tamē eoz saceritas.
pter se credenda ē hono
rari. quos nec ppter se
certū est sacrificari: quā
immo scā est ppter corpora
dom? corpora ppter aīas.
anūne ppter spū ihabi
tantem. **lō q̄ta.**

Estiuitas igitur
hodierna frēs tāto debet
esse nobis deuocatō:
quāto familiarior. **N**ā
ceteras quidē scōrū sol
lepnitates cū alijs ex
clesijs habem? cōmunes?
hec vō nobis sic p̄pria
est: ut necessē sic uel

*Simō
euise*

a nobis eā uel a nemī
ne celebrari. **N**ostra ē.
qā de ecclia nrā: ma
gis autē nrā: qā de no
bis ipsis. **Q**d enī lapi
des isti poterūt sanctita
tis habere: ut eoz sol
lepnia celebrem⁹. **H**a
bent utiqz sanctitatem:
sed ppter corpora nrā. **A**c
vero corpora nrā sc̄ā esse
quis dubitat: que te
plū sūt sp̄us sc̄ā. **lō v.**

Itaqz sc̄ē sūt aīe: ppter
inhabitante sp̄m dei in
nobis. **S**oc̄ā sūt corpora
pter aīas: sc̄ā etiā est
dom⁹ ppter corpora. **M**ira
bilis plane deus i sanctis
suis: nō modo i celestib⁹.
sed etiā in terrenis. **V**ito
biqz enī sc̄os habet: et
i utrisqz mirabilis est:
illos beatificās. istos sa
ficiens. **Q**d mirabilius.
quādo qui p̄us vix p̄bi
diū cōtinere poterat a

luxuria. a crapula. ab
ebrietate. etiāqz similib⁹
vicijs: nūc ab eis cōtinet
tota vita sua. **Q**d ma
ius miraculū. qm̄ qd tot
iuuenes. tot adolescentes.
tot nobiles i carē apto
tenetur sine vīculis: so
lo timore dei cōfici. **T**res
alic̄ lōnes sumāt de o
melia dñicali. **I**n octā
dedicaciōis. **D**īno augu
stini ep̄i. **F**l̄c. p̄.
Celebritas hui⁹
cōgregacionis:
dedicacio est dom⁹ orōnis.
Dom⁹ nrāz orōnū: dom⁹
est dei. **N**os ipsi edificem⁹.
Edificacio habet labore.
dedicacio exultacionē.
Qd hic fiebat qndō ista
surgebat: hoc fit modo.
qndō cōgregan̄ credētes
i xp̄m. **C**redendo enī:
qsl̄ de siluis et mōtibus.
ligua et lapides p̄scadūt.
Cū uero cathezizātur.

baptizatur. informatur.
tāq̄ int̄ manū fabrorū et
opificiū dolant̄. collinū
tur. cōplanatur. Verūp
tamē dom' dei nō fuit?
nisi qñ cāitate xpaginā
tur. Ligna ista ⁊ lapides.
si nō sibi certo ordīne cohe
reret? si nō se pacifice in
uiceret. si nō se iūicē cohe
redo sibi qdāmodo amaret?
nemo huc intraret. **Ic.ij.**

Onde quādo uides
i aliq̄ fabrica. la
pides et ligna sibi bene
coherere? securus itras.
ruinā nō times. Voles
ergo dñs intrare. et i no
bis habitare. tāqm̄ edi
ficando dicebat. **M**an
datū nouū dō vobis: ut
vos iūicē diligatis.
Veteres enī eratis: do
mū mūchi nōdū facieba
tis. **U**t ergo eruamini
de vrē ruine vetustate:
vos iūicē amate. **C**osì

deret caritas vrā edifica
ri domū istā: sicut pro
missū est orbi terrarū.
Cū enī edificaret̄ dom'
post captiuitatē: psal
mus dicit. **C**anticē dñō
canticiū nouū. **Q**d̄ ibi
dixit canticiū nouū: hoc
dñs dixit mandatū no
uū. **C**antare enī amā
tis est. **Itē Dmo augusti.**

Rete festa **lō.ij.**
hui' dom' salict
ecclie solut̄: qui se ecclie
filios esse cognoscunt.
Hec enī oūm credencū
mater est: que natos
ad mortē regenerat ad
salutē. **H**ec ē quidem
post synagogā vocata:
s; ante synagogā pnis
sa. **H**ec i pmo hoīe p
figurata est. **N**ā sicut
ex latere ade euia fabri
cata est: ita het ex ore
pore xpī et muliere. re
dempta crevit ecclēsia.

Hec ita archa inu
dante diluvio seruata:
crucis beneficium. et bap
tismatis misterium pre
signauit. **H**ac sara ste
rilis et desperata: in se
nectute unico pignore
feruenda pcamit. **E**ccllesia
enim unicum. id est dilet
tissimum deo plin. seru
lo iam senescente pgeniu
Nec est regina illa:
de qua ad dominum dicitur
Astitit regina a dextris
tuis in uestitu deaurato:
arcuata uarietatibus:
id est diuisarum arcuata
pacioso decoro virtutum.
Hec est illa regina. que
uenit a partibus ethiopie:
audire sapientiam salo
monis. **H**ec non tam
ab una regione. quam ex
diuisis mundi partibus re
ges pictura conuenit. **S**i
cic ecclia euangelista co

memorat. regina austri
uenit a finibus terre: au
dire sapientiam salomo
nis. **V**enit ecclia ad re
demptorem. et eruditorem
suum: ut de stulticia erro
ris. doctrinam paperet
ueritatis. **Tu.** **Ieo q̄nta.**

De hoc plenus reg
norū scribit hyst
oria: ita dicens. **E**t in
gressa regina iherusalē.
cum multo comitatu et di
uiciis. cum camelis portā
tibus aromata. et aurum
infinitum nimis. et gemas
pacolas. uenit ad salo
mone: et locuta est ei
vnuisa que habebat in
corde suo. **V**enit ecclia
ex gentibus. et a finibus
terre. ipponens fine cupi
ditatibus viasq; tenuis:
ut audiret sapientiam
ueri pacifici. qui fecit
utramq; vnu. **V**enit pte
ueteres et prophanas sup

sticiones. audire et discere
de fidei illuminacione. et ui-
dicio futuro: de aeternitate
mortaliitate. et de spe re-
surrectionis et gloria. **Ic. vi.**

Tenit ergo in Iherusalem.
cum multo comita-
tu: quia non cum una tantum
gente. sed cum iam totius
mundi gentibus uenit. **V**e-
nit exhibens digna mun-
nera Christo: et hoc cum ca-
mellis portantibus. id est ex
gentili populo uenientibus.
qui prius fuerat viatorum
feditate distorti. et ma-
loz onere cucurri. ac pec-
atorum prauitate defor-
mes. **C**um hijs ingreditur
ad regem Christum: exhibens
secum fideli aurum. pietatis
incensa preciosa. splendores
et gemmarum. morum salicet
insignia. et ornamenta
victorum. **L**ocuta est ei uniuersa
la que habebat in corde
suo: quia manifestauit ei

occulta conscientie sue. in
confessione. et penitudine
precedenti delictorum. **lxxvii.**

Vidit ecclesia ex gen-
tibus congregata sa-
piencia Christi: id est post
carnalia istituta geniti-
lum. post humanam et
animal doctrinam philosopho-
phorum. accepit intellectum
salutis et vite: et insperit
spiritualium mirabilia bo-
num. **A**gnouit fabrica-
tores celi et terre: et poter-
tissimum humani generis
conditorem. **V**idit et domum
quam edificauerat: id est
incarnationem hominis assump-
ti. **V**idit et abos calo-
monis. id est illos de quibus
dicebat: meus abus est
ut faciam uoluntatem eius
qui misit me: uel abus
eius. id est altaris sacramen-
ta celestia. de quibus dicit:
panem angelorum mandu-
cauit homo. **lxx. viii.**

Tidit et holocausta ei? orationis sine dubio. supplicationis mysteria: et obstupuit ubi vidit estimabiles diuinias domini sui. **Dixit** quod ad regem. Verus est sermo: quem audieram in terra mea. Non credebam narrantibus: donec ipsa ueni et vidi oculis meis: quod maiora sunt sapientia et opera tua. quam rumor quem audiuimus. **Cum** ergo pueniebat regina heret in eternam ubi. et ingressa fuerit beatam regem. et gloriam celestium promissorum: multo plura et magnificaentiora propriaet. quam ei sunt in hac terra. per sacra eloquia. per prophetas. atque per apostolos nunciata.

Dicit ecclesia leo nona tantum in speculo et in enigma: tunc autem oculis suis videbit. id est

facie ad faciem. Tunc beata et illustris anima. iter stupendas remunerato-
ris sui constituta diuina
as: ineffabilibus regine
huius uerbis ut ad deum
poterit dicere. Verus est
sermo quem audiuimus in ter-
ra mea super sermonibus
tuis: maiora sunt opera
tua quam rumor quem au-
diui. Et re vera id quod
deus parat diligenteribus
se: fide non comprehenditur.
Spe non attigit. caritate
non capitur: desideria et
uota transgreditur. In qua
potest: estimari non po-
test. Habebit de precep-
ione fructum: non habebit
de sacietate fastidium. Tu.
In festo dedicacionis ecclie
in paschali tempore. legatur omni-
supposita. In feialibus
diebus istra occidit. loces ut
super. **C**onuicta istra occidit
Simo bini bernardi. leo. i.

Cum rex glorio
sus. et propheta
dñi dauid scus.
religiosa cepit cogita
one moueri. indignu
iudicans. qd nullā ad
huc dñs sabaoth domū
haberet i terris. ipē uō
domū inhabitaret re
gne dignitatis. **H**oc ip
sū frēs detet nos cogita
re fideliter. et viriliter
effectui mācipare. **N**ā
licet deo placuerit cogi
tatio illa prophete. opus
tamē reseruatū est salo
moni. **J**am uō o aīa.
tu quidē sublimi in do
mo habitas. que a deo
tibi fabricata est: **Q**rp
hoc dico. qd sic cōpe
git. qd sic aptauit. qd
sic ornauit: ut glorio
se et delectabiliter iha
bitares i eo. **S**z et coepi
domū fecit: excellā. ap
tissimā. et decora. **D**ico

aute sensibile hūc. et
habitabile mūdū. **N**ō
ne ergo tu indignu re
putas? ut tu ei templū
edificare dissimules?

Droptēa iam **I**co. **v.**
Nō dederis sompnū
oculis tuis. et palpebris
tuis dormitacionē: doner
iuenias locū duō taber
naculū deo iacob. **S**ed
vbi iuenit hui edificij
locus? **T**ribulacer ualde.
et angariet sup me spūs
meus? nisi qd audio. de
quodā dicente. qā ego et
pater ad eū ueniem?: et
mansione apud eū face
mus. **I**taqz iā scio vbi
paranda sit dom⁹ ei: quā
do nō capit eū nisi yma
go sua. **I**taqz studeam?
ei templū edificare i nobis:
p̄mo quidē in singulis.
deinde i oībz: qā nec si
gulos dedignat. nec v
niūsos. **P**rimo igitur

studiat vniuersitatem ne dis-
siderat a semetipso: quoniam
omne regnum in seipso di-
uisum desolabit: et domus
superiora domum cadet: nec
intrabit Christus. ubi parie-
tes fuerint induiti. et ma-
cerie depulsi. Caueat i-
gitur anima. ne a se inuicem
dissiderant membra eius:
id est ratio. uoluntas. ac
memoria. Sic ergo
sine errore ratio: talem
enim uoluntas amat. Sic
et uoluntas sine iniuria
te: quoniam ratio tale appro-
bat. Sic memoria sine
sorderi: ut nichil in ea ma-
nerit. quod non dignis pe-
nitentie fructibus delectatur.
Alioquin: conscientia in qua
peccatum latet: et uolu-
tas odit. et ratio exercitat.

Bonum punde **l. o. u.**
habitaculum deo pa-
rat: cuius nec ratio detrac-
ta. nec uoluntas puerita:

nec memoratio fuerit in
quaerata. Jam vero sic se ex-
hibentibus singulis: etiam
nos omnes connecti uerelle
e mutua caritate. que
est vinculum perfectionis.
Non cognitio perfecta in
hac vita haberi non po-
test: fortitudo nec oportet.
In celesti quidem domo. cog-
nitio dilectionis est nutri-
mentum: hic vero esse pote-
rat detrimentum. Ibi io-
cunda erit cognitio: ubi
inmacula non erit. Illa
domus conserua est firmius.
tanquam in eternum mensura:
hec tanquam tabernaculum
bellatorum. minus solide
copulata. Illa numerum
domus est leticie: ista mi-
licie. Illa domus laudis:
ista orationis. Hec inquam
verbis fortitudinis nra:
illa est ciuitas requiei nra.
Propterea si victoriosi fue-
rimus hic illuc erimus glo-

niōsi? habētes loco ga
lee dyadema. sceptrū. et
palma. p gladio. p scu
to clamidē deaurata. p
torace stolā iocunditatis.

In octā dedicatiois. Sime
nūs dñs. lō p. t.

Domus hec frēs
eterni regis op
pidū est: sed obſeruū ab
inimicis. Quotq̄t igit̄
i ipsi? arma iurati sum?;
triplia nobis opus eſſe
nouerim? apparatu. ad
custodiā caſtri ei?; mu
nitione videlicet. et armis.
et alimētis. Que ē ergo
municio? Mūrus con
nēcia: antemurale pa
ciēcia est. Bon' cōtinē
cie mūrus: qui ſic un
dīg arcūtingit. ut nec
p oculoz fenestrās. nec
p ceteros ſenſus detur in
gressus morti? bonum
antemurale paciēcia:
qd pmos hōſtiū ſuſtinet

impetus. ut iter pluri
ma temptamēta ſtem?
et pſeuereſt iugiter i
coauſſi. Ponitur ergo
i ciuitate ſua ſaluator
ipſe mūrus et antemur
ale: fūs nobis a deo
pacce iuſticia: et pphē
pacientia: ſicut idem ait.
dñs pacientia mea. Mu
rus inq̄m ponit̄ in co
uerſacione. antemura
le i paſſione: ab oībz
et ſeculi et carnis pſen
tis illerbris abstinenſ: et
adūſa fortiter ſuſti
neus vniuſa. lō ſan.

Oporiet autē et
arma parare:
ad expugnandū viri
liter inimicū. Grauiſ
quidē nobis ē ei? teptia
cio: ſed lōge grauior ē
ei. nrā oracio. Noſtra
ſiſplicitas. nrā miseri
cordia. torquet ei. Hu
militatē noſtrā non

sustinet? nra caritate
vit? mansuetudine et
obedientia cruciatur.
Jam vō nec fame vege
ri possum?: ut hostibz
castri tradē cōpellam.
Nām gratias deo. nobis
alimenta nō desūt. qui
et sermones et sacras let
ciones frequenter audim?:
et iterdū spūales devo
cionis gustam? delicias.
Habem? et panē lacri
marū?: qui licet min?
sit suavis: optime ta
men cōfirmat cor homīs.
Habem? et obedientiae
panē. de quo loqtur do
min?: meus iquiens ci
bus est. ut facia uolū
tate pris. **H**abem? sup
oīa de celo panē viuū:
i cui fortitudine. oīs
adūle p̄tis dicit forti
tudo. **T**u autē **lōo tertia.**
Sic ergo munita ē
dnīa castri forti

14

tudo. ut nichil iā timē
opereat: si tamē nec p
ditores nec pusillani
mes sūeniam. **N**ā pdi
tores quidē sūt: qui in
castrī dnī inimicos ei
introduce molunt. **D**epe
hendim? iterdū nōnul
los. qui collocati hostibz.
fedus pepigerūt cū mor
te: ut molirent qd in
eis erat. iminuerē ordi
nis disciplinā: in tepes
cere feruore?: turbare
pacē: ledere caritatem.
Studere frēs. nō attrahē
sed repellere vicia. que
cūqz sūt illa. seu carna
lia seu spūalia. seu etiā
secularia: ne pditoris
penā incurē mereamī
ni. **S**etūdo etiā cauete.
ne quis forte dierit? pu
sillanimitate. fugiat
a munitione: ibi trepi
dans timore. ubi nō erat
timor. **Q**uid p̄dest aut̄

si nec castrum p̄dere nec
retinere velis: sed seguis
et desidiosus in eo pma
neas. Proinde tota vir
tute dilectissimi. castrum
dñi manu tenere labo
rem: domini ista. tota
devotione. ei misericordie
die cōmitemtes: ut ipē
nos custodiat ab oībz
insidias inimicorū. qui
est bñdictus in secula
seculorū amen. **Tu** aī
dñe! miserere nostri.

Iste sūt lōnes de scā cru
ce legēde ī sc̄nis feris ab
octā epp̄phie dñi usq
ad magdlinā.
Johes cr̄solom̄ ī om̄d
rū. de scā cruce.
Prima feria sexta.
Lectio prima.

In nosse de
sideras ka
rissime cu
as virtutē:
audi quāta dicē postū
ad ipsi⁹ laudē. **Cru**x ē
spes xp̄ianorū: crux est
resurreccio mortuorū:
dux ceterū. baculus clau
dorū. **Cru**x ē cōsolacio
pauperū: refrenatio
diuitiū: destructio sup
borū. **Cru**x ē male vi
uenciu⁹ pena: crux est
adūsus demones victo
ria. **Cru**x est pedagog⁹
adolescentiū: gubernac
io nauiganciū: port⁹
perditanciū. **lō scā.**

Crux est murus
obsessorū: spes
despatiorū: requies tri
bulatorū. **Cru**x ē pater
orphanorū. defensor
viduarū: cōsiliarius
iustorū. **Cru**x est custos
piuorū: caput virorū.